Özet

Osmanlı tasavvuf düşüncesinin önde gelen isimlerinden biri olan İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725),
bir Celvetî şeyhi olmasının yanı sıra velûd bir müellif, müfessir ve şâirdir. Bursevî, Mevlânâ Celâleddîn-i
Rûmî’nin (ö. 672/1273) Mesnevî’si ve İbnü’l-Fârız’ın (ö. 632/1235) Nazmü’s-sülûk’u, Yûnus Emre (ö.
720/1320) ve Hacı Bayrâm-ı Velî’nin (ö. 833/1430) bazı şiirlerinin de aralarında bulunduğu eserlere yazdığı
şerhlerin yanı sıra, Yazıcıoğlu Mehmed’in (ö. 855/1451), kardeşi Ahmed Bîcan’ın (ö. 870/1466) teşvikiyle
kaleme aldığı Kitâbü Muhammediyye adlı eserine yazılmış en ünlü şerhlerden biri olan ve çok sayıda
yazma nüsha ve baskısı bulunan Ferâhu’r-rûh’u da telif etmiş ve bu şerh vazifesinin, Yazıcıoğlu Mehmed
tarafından kendisine bir rüyasında tevdî edildiğini ve şerh esnasında “Mevlâ’nın feyzi miktarınca ona
bakmasını” salık verdiğini belirtmiştir.

Giriş

Süleyman Çelebî’nin Mevlîd’i gibi Resûlullâh
aşkıyla yazılan ve asırlar boyu şevkle oku-
nan, ezberlenen halk klasiklerimizden biri
de Muhammediyye’dir. Yazıcızâde Mehmed
Efendi (ö. 855/1451) tarafından 1449 yılında
Gelibolu’da kaleme alınmış olan yaklaşık
9000 beyitlik eseri, İsmâil Hakkı Bursevî
(ö. 1137/1725)1 iki asır sonra 1669’da nesir
olarak şerhedecektir. Mustafa İsmet Uzun’un
İslam Ansiklopedisi’nde kaleme aldığı
Muhammediyye maddesinde2 belirtildiği

1 2025 yılının, 1725’de vefat eden Bursevî’nin vefa-
tının 300. yılı olmasını vesile bilerek Bursa’daki
dostlarımızla bu senenin BURSEVî YILI olmasını
Sayın Valimiz Erol Ayyıldız Beyefendi’ye teklif et-
tik.

üzere eserin tam adı Kitâbü Muhammediyye
fî na‘ti seyyidi’l-âlemîn habîbillâhi’l-a‘zam
Ebi’l-Kāsım Muhammedini’l-Mustafâ şek-
lindedir.

Müellifini üne kavuşturan eser, üç ana
bölümden meydana gelmektedir. Yazıcıoğlu,
rüyasında Resûlullâh’ı görüp ondan aldığını
söylediği emirle 850 (1446) yılında yazmaya
başladığı kitabını 853 Cemâziyelâhir’inde
(Ağustos 1449) Gelibolu’da tamamlamış-
tır. Çok sayıda yazma nüshası bulunan
eserin müellif nüshası Vakıf lar Genel
Müdürlüğü Arşiv ve Neşriyat Müdürlüğü
Kütüphanesi’nde korunmaktadır (nr. 431/A).
Kazan’da basılan eserin (1845) İstanbul’da
rûmî 1262-1326 (1846-1910) yılları arasında,
dokuzu resimli olmak üzere yirmi iki baskısı
yapılmıştır. Eserdeki çeşitli mersiyeler ara-
sında “Vefâtü’l-Hasan ve’l-Hüseyin” başlıklı
elli dört beyitlik Kerbelâ Mersiyesi, Sünnî
çevrelerdeki muharrem törenlerinde asırlarca
okunmuş, mersiyenin Zâkirî Hasan Efendi
(ö. 1032/1623) tarafından nühüft makamında
yapılan bestesi Türk dinî mûsikisinde çok
rağbet görmüştür.3 İşte o mısralar:

3 Geniş bilgi için bkz. Gülçin Yahya Kaçar, “Hatip
Zâkirî Hasan Efendi’nin Nühüft Makamındaki
İmam Hüseyin Mersiyesi”, Türk Kültürü ve Hacı
Bektaş Veli Araştırma Dergisi, 66 (2013): 239-254.

Abstract

Ismāil Hakki Bursevī (d. 1137/1725), one of the prominent figures of Ottoman Sūfī thought, was not only
a Jalwatī sheikh but also a prolific writer, commentator and poet. Alongside the partial commentaries on
Rūmī’s (d. 672/1273) Mathnawī, Ibn al-Fāriḍ’s (d. 632/1235) Naẓm al-sulūk and some of the poems of figures
like Yūnus Emre (d. 720/1320?) and Hacı Bayrām Velī (ö. 833/1430), Bursevî wrote one of the most famous
commentaries, Faraḥ al-rūḥ, on the Kitāb Muḥammadiyya, a work attributed to Yazıcıoğlu Meḥmed (d.
855/1451) which was encouraged by his brother Aḥmed Bīcan (d. 870/1466), assertimg that he was chosen
for this undertaking through a dream, in which he was handed the book by Yazıcıoğlu himself. In this
article, we aim both to commemorate Ismāil Hakki Bursawī on the occasion of the 300th anniversary of his
death and to give brief information about the Muḥammadiyya, which contributed greatly to the formation
of Ottoman religious-Sūfī literature, and one of the most famous commentaries written on it, Faraḥ al-rūḥ.